A ferarum more bruti. Inde discedens in Iberiam divertit; et multos illuminans per viam prope mare venit Jerosolymam propter Pascha. Et post Pentecosten, Petrus et Andreas et Joannes Zebedæi filius, et Philippus unus ex duodecim, et Bartholomæus deflexerunt in Phrygiam superiorem. Et Philippus venit Antiochiam Syriæ. Et Petrus quidem mansit, et cum Paulo ordinavit Marcianum et Pancratium episcopos Siciliæ. Cæteri autem abeuntes perlustrabant civitates in medio terrarum jacentes. Philippus autem unus ex duodecim et Bartholomæus manserunt in Phrygia superiore et Pisidia. Andreas autem et Joannes morabantur Ephesi, et docebant. Dixit autem Dominus Andreæ: Vade in Bithyniam et ego tecum sum quocunque ieris, quia Scythia te exspectat. Ut autem Andreas cuncta dixit Joanni, osculati sunt invicem, et sumens proprios discipulos, abiit Laodiceam Phrygiæ Pacatianæ, et exinde in Mysiam. Olyssopolim petiit. Et factis aliquot diebus, constituens eis episcopum Apionem, transit Olympum et venit Nicæam, vicum Bithyniæ; nondum enim tunc munita fuerat et ornata, sed postea a Trajano muro circumdata est; et lacus tunc productus erat, longe distans ab oppido. Ingrediens autem Andreas ad eos, prædicavit Christum et hortabatur ut acciperent verbum Domini. Viri autem hujus loci deceptores, bardi, perjuri, superbi et abjecti usque in hodiernam diem, Judæi et Græci. Et apud Judæos synagoga magna, erat quippe magnum oppidum; apud Græcos autem idolum Apollinis quod oracula edebat, et visiones. Et qui ab eo vaticinia edebant, oraculum quidem proferebant, aliud autem dicere nequibant, dæmone aures et ora eorum claudente, et manebant surdi et muti. Infirmities autem inter eos multæ, et dæmoniaci multi. Andreas autem dixit eis: Non poteritis a dæmonibus et morbis liberari, nisi accesseritis ad vivificatricem doctrinam. Et hi quidem conscribebantur, sed mentiebantur. Erat autem rupes excelsa valde, quasi millibus novem. In ea, ut aiunt, morabatur draco maximus, et multos vexabat. Andreas autem abiit ad eum, sumens ferreum baculum cui et semper innitebatur, simul et duos discipulos. Et ut accesserunt, exiit ad eos draco: Andreas autem infixit baculum in oculum draconis et exiit per alium, et confestim exspiravit (draco). Quo facto multi crediderunt in Dominum. Andreas autem reversus est Nicæam, et cœpit docere. Postquam autem e regione rupis interfectus est draco, incoluerunt locum octo Patrones, erat enim nemorosus; et multos letho dederunt; duo autem ex eis erant a dæmone vexati. Advocatus autem An-

Variæ lectiones.

(18) Κτηνωδῆς. Vat.

(19) Μεσογαίων. Vat.

(20) Δὲ addidit. Desideratur in cod. Vat.

(21) i. e. Phrygiæ Pacatianæ sive Salutaris. In

cod. Vat. est Καπατιάνης.

(22) Ita Vat. Fortasse Οὐδυσσὸν πόλιν.

(23) Μούχοι. Vat. Suspicio μουσοί.

dreas ab indigetibus incolis, processit ad eos; dæmoniaci occurrerunt ei cum clamoribus. Et Andreas comminatus est eis, et antequam appropinquaret, dæmones exierunt. Ipsi autem astrictis manibus, a dæmonibus mundati, modesti appropinquaverunt Andree; cæteri autem videntes compuncti sunt, et projectis armis venientes, procciderunt ad pedes apostoli. Qui blanda voce cœtus ait: Ut quid ita, filii mei, agitis? Quæ odio habetis vos, quare aliis facitis? Nescitis quia Cauditor est parvorum et magnorum, et reddet unicuique secundum opera sua? Tu verberari non vis, et quare verberas? Perire non vis, et quare suraris? Deus dedit vobis sanitatem et robur ut laboretis, et habeatis ex labore vestro, et nullus indigeatis, sed potius ut et non habentibus largiamini. Recedite deinceps ab his malis quæ agitis, et abite in domos vestras, et Deus misericordiam vobis potest impertiri, et principes laudibus vos extollete queunt, et vos præmia consequi potestis. Et locutus est eis verbum Dei. Qui compuncti manserunt cum eo per diem, et sic baptizavit eos. Et redeuntes invenerunt rupem non ita excelsam in ipsa via, habentem idolum Dianæ; in ea autem morabantur spiritus multi, et faciebant visiones; et quærebant hostias: ab hora autem nona usque ad horam tertiam, non sinebant quemquam transire per viam istam. Veniens igitur Andreas mansit in ea cum discipulis; dæmones autem fugerunt ut corvi, clamantes! O violentiam a Jesu Galilææ, quia discipuli ejus ubique persequuntur nos. Andreas autem projiciens idolum erexit crucem, et mundata est rupes et regio a dæmonibus. Erat autem locus a sinistra parte Nicææ. Prope eam erat regio nemorosa quam tenebat draco et dæmonum multitudo, et Græcis immolabant eis; erat enim simulacrum Veneris. Andreas autem abiens cum discipulis suis in hunc locum, genibus flexis oravit, et surgens manum extendit, et cruce signavit locum, et draco et dæmones fugerunt; et ex tunc habitatur locus ille.

Ἐλλήνες ἔθυσαν αὐτοῖς· ἦν γὰρ ζῶον τῆς Ἀφροδίτης. Ὁ δὲ Ἀνδρέας ἀπελθὼν σὺν τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ εἰς τὸν τόπον, κλίνας τὰ γόνατα προσηύξατο, καὶ ἀναστὰς τὴν χεῖρα ἐκτεινας ἐσφράγισε τὸν τόπον, καὶ ὁ δράκων καὶ οἱ δαίμονες ἔφυγον· καὶ ἐκτότε ὁ τόπος ἐκεῖνος οἰκεῖται.

Andreas autem per diem docebat venientes, et curabat infirmos; nocte autem exibat ad montem in orientem, et ibi cum discipulis orabat Deum ut sibi cooperaretur, quia multi resistebant ei. Factum est autem festum Græcorum, et sacrificaverunt diis, et postridie intraverunt dæmones in vivos, et furibundi comedebant proprias carnes, omnium populis; et cito exierunt in montem ad Andream genentes, clamantes et vociferantes: Miserere nostri, apostole boni Dei. Hæc ex traditione aiunt indigenæ, et alia quædam. Descendens autem An-